Calixtus episcopus, servus servorum Dei, dilectis fratribus et filiis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, 
prioribus, et ceteris tam cleriis quam laicis, beati Petri fidelibus, per Gallias constitutis, salutem et 
apostolicam benedictionem. Quia dereliquit populus legem Domini, et in judiciis ejus non ambulat, 
visitat Dominus virga iniquitates eorum et in verberibu peccata eorum: paternae tamen conservans 
viscera pietatis, de sua confidentes misericordia non relinquit. Diu siquidem, peccatis exigentibus, per 

303 Si veda la nota n.º 272 in questa sezione.
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illud Teutonicorum regis idolum, Burdinum videlicet, fideles ecclesiae conturbati sunt; et alii quidem 
capti, alii usque ad mortem carceris maceratione afflicti sunt. Nuper autem, festis Paschalibus celebratis, 
cum peregrinorum et pauperum clamores ferre penitus non possemus, cum ecclesiae fidelibus Ab 
Urbe digressi sumus, et tamdiu Sutrium obsedimus, donec divina potentia et supradictum ecclesie 
inimicum Burdinum, qui diabolo nidum ibidem fecerat, et locum ipsum, omnino in nostram tradidit 
potestatem. Rogamus itaque caritatem vestram ut pro tantis beneficiis una nobiscum Regi regum 
gratiae referatis, et in Catholice ecclesiae obedientia et servitio constantissime maneatis, retributionem 
debitam in praesenti et futuro ab omnipotente Domino et Ejus gratiam recepturi. Rogamus etiam ut 
has litteras alter alteri praesentari, omni remota negligentia, faciatis. Data Sutrii, VIº kalendas Maii.

Traduzione italiana:

Enrico imperatore dei romani cacciò dalla città di Roma Papa Gelasio. Il re teutonico e imperatore 
dei romani apprese la notizia della morte del papa. Arrivò velocemente a Roma e promosse sul 
soglio di Pietro, dato che Gelasio fuggì dall’Urbe, l’arcivescovo di Braga, scomunicato l’anno prima 
dal papa [Pasquale II, scil.] a Benevento, il quale cambiò nome da Burdino a Gregorio. […] [Papa 
Gelasio II, scil.] il 16 gennaio inviò una lettera a tutti gli arcivescovi, vescovi, abati, chierici e 
principi delle Gallie per avvisarli che era stato espulso da Roma dall’imperatore Enrico e che lo 
scomunicato vescovo di Braga Burdino occupava indegnamente la Sede Apostolica e allo stesso 
modo li esortava a prepararsi a dare il proprio aiuto comune per vendicare la Madre Chiesa.

[…]. Anno 1119. Gelasio morì a Cluny, dove fu anche sepolto. In quel luogo i cardinali e gli altri 
romani che accompagnarono Gelasio in Francia, lo sostituirono con l’arcivescovo di Vienne Guido 
e lo chiamarono Callisto. E mentre accadevano queste cose in Borgogna, nel frattempo l’Apostolato 
della Chiesa Romana era amministrato dal suddetto Gregorio. Su questi due, elevati entrambi al 
soglio pontificio, il mondo si divise e alcuni si schierarono con l’uno, altri con l’altro e la Chiesa 
fu sconvolta da questo grave scandalo.